
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180608-00016

LAENE ASCENSO LUSTOSA, Pesquisador-Tecnologista
em Informações e Avaliações Educacionais do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), de 09 a
15.06.2018, trânsito incluso, para participar do Workshop de
Levantamento de Dados, Codificação e Procedimentos para a
Aplicação Piloto do ERCE-2019 do Laboratório Latino-americano de
Avaliação da Qualidade da Educação (LLECE), na Cidade de Quito -
Equador, com ônus INEP (passagem aérea e diárias), observado o

Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de 2015, processo nº
23123.003352/2018-63.

SUELLEN MARY KOCH FACCHINETTO, Pesquisador-
Tecnologista em Informações e Avaliações Educacionais do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira
(INEP), de 09 a 15.06.2018, trânsito incluso, para participar do
Workshop de Levantamento de Dados, Codificação e Procedimentos
para a Aplicação Piloto do ERCE-2019 do Laboratório Latino-
americano de Avaliação da Qualidade da Educação (LLECE), na
Cidade de Quito - Equador, com ônus INEP (passagem aérea e
diárias), observado o Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de 2015,
processo nº 23123.003352/2018-63.

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, Substituto, em observância ao disposto no art. 4o do
Anexo I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1o da Portaria MEC no

1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

No 1.153 - Dispensar SÔNIA MARIA LIMA, Matrícula SIAPE no

1099212, do encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de
Serviço, Código DAS-101.1, ocupado por Manoel Nylo Arcoverde
Gusmão Júnior, do Gabinete do Ministro deste Ministério - GM-
MEC.

No 1.154 - Designar WANDELL HERMENEGILDO ALVES,
Matrícula SIAPE no 1094528, para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, ocupado
por Manoel Nylo Arcoverde Gusmão Júnior, do Gabinete do
Ministro deste Ministério - GM-MEC, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação,
Substituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria
nº 1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28
de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.155 - Servidor(a): ALCI MENDES RODRIGUES
Mat. SIAPE : 2098976
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 301
Código da vaga : 303346
Do(a) : Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília
Contrapartida
Servidor(a): ELTON JOSE DA SILVA JUNIOR
Mat. SIAPE : 1996197
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga : 950455
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Processo: 23133.009201/2018-08

Nº 1.156 - Servidor(a): ALEXANDRO FERNANDES DA SILVA
Mat. SIAPE: 1403862
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 975758
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Alagoas
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente Social
Código da vaga: 0697535
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Alagoas
Processo: 23041.001004/2018-61

Nº 1.157 - Servidor(a): ALINE CRISTINA DE OLIVEIRA
ABBONIZIO
Mat. SIAPE: 2155120
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 924444
Do(a): Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Para: Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira
Contrapartida

Servidor(a): RONALD APOLINÁRIO DE LIRA
Mat. SIAPE: 2279266
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 601
Código da vaga: 905866
Do(a): Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira
Para: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Processo: 23282.014311/2017-99

Nº 1.158 - Servidor(a): AMANDA GABRIELLY RÉGIS DE
F R E I TA S
Mat. SIAPE: 1849639
Cargo: Assistente de Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 868478
Do(a): Universidade Federal Rural do Semi-Árido
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): FRANCISCO ARAVENA JANUÁRIO LEITE
Mat. SIAPE: 1885834
Cargo: Assistente de Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 681090
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Para: Universidade Federal Rural do Semi-Árido
Processo: 23091.003156/2018-53

Nº 1.159 - Servidor(a): CARLA CRISTIANE SILVA
Mat. SIAPE: 2414202
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 951458
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0949252
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas
Processo: 23715.000123/2018-13

Nº 1.160 - Servidor(a): CLAUDIA CORREIA DOREA
Mat. SIAPE: 1079317
Cargo: Tecnólogo-Formação
Nível de Classificação : E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 986263
Do(a): Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Contrapartida
Servidor(a): DIEGO VASCONCELOS DE ALMEIDA
Mat. SIAPE: 1755904
Cargo: Tecnólogo-Formação
Nível de Classificação :E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 986583
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Para : Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Processo: 23278.013464/2017-88

Nº 1.161 - Servidor(a): DAERCIO JOSE DE MACEDO RIBEIRO
PA I X A O
Mat. SIAPE: 3042663
Cargo: Técnico de Laboratório Área
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 869837
Do(a) : Universidade Federal do Oeste do Pará
Para: Universidade Federal Rural da Amazônia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico de Laboratório Área
Código da vaga: 0300786
Do(a) : Universidade Federal Rural da Amazônia
Para : Universidade Federal do Oeste do Pará
Processo: 23084.011031/2018-46

Nº 1.162 - Servidor(a): DAIANE DE OLIVEIRA SILVA
Mat. SIAPE: 2225871
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 03

Código da vaga: 979666
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Código da vaga: 0862897
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul
Processo: 23347.000499/2018-77

Nº 1.163 - Servidor(a): DAISA VALVERDE DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 2267200
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga : 985779
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
To c a n t i n s
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo : Enfermeiro-Área
Código da vaga : 0980665
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
To c a n t i n s
Processo: 23235.013959/2018-94

Nº 1.164 - Servidor(a): DANIEL DA SILVEIRA GUIMARÃES
Mat. SIAPE: 1528482
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 325647
Do(a): Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Para: Universidade Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0694121
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Processo: 23108.913392/2018-11

Nº 1.165 - Servidor(a): DEYSE KELLY PEDROSA ALVES
Mat. SIAPE: 1057243
Cargo: Auditor
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 900714
Do(a): Fundação Universidade Federal do Tocantins
Para: Fundação Universidade Federal de Rondônia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Auditor
Código da vaga: 0900711
Do(a): Fundação Universidade Federal de Rondônia
Para: Fundação Universidade Federal do Tocantins
Processo: 23101.002914/2018-18

Nº 1.166 - Servidor(a) : ELIAS BARBOSA DA SILVA
Mat. SIAPE: 1466600
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação : E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 09
Código da vaga: 713237
Do(a): Universidade Federal de Alagoas
Para: Universidade Federal do Paraná
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Estatístico
Código da vaga: 0264949
Do(a) : Universidade Federal do Paraná
Para : Universidade Federal de Alagoas
Processo: 23065.015554/2018-90

Nº 1.167 - Servidor(a): ELISANDRA DELLA FLORA
WEINITSCHKE
Mat. SIAPE: 1134808
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 648924
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Contrapartida
Servidor(a): MARCIONE RODRIGUES NUNES
Mat. SIAPE: 1296213
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-08T02:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




